Tiếc thay,
cuộc đời ngắn ngủi, Kiến Vương Tân đoản thọ ở tuổi 36 dưới thời thịnh trị của huynh vương Lê Hiến Tông
nên ông đã không phải xót xa chứng kiến cảnh suy vong của triều Lê sơ với kết cục buồn thảm mà con trai
Lê Tương Dực và cháu nội Lê Chiêu Tông gây ra…

và Đại Việt sử ký toàn thư: “Vào ngày 8
tháng 11 năm Kỷ Tỵ (1509), các dinh thủy
bộ cùng tiến về kinh đô. Vua Lê Uy Mục
sai giết cả nhà dòng Kiến Vương Tân, lại
sai các tướng đón đánh Lê Oanh song
không đánh được vì có Lê Quang Độ từ
trong thành nội ứng, đại quân dùng gậy
làm cờ, chặt cây làm binh khí đánh lộn
trong thành khiến quân triều đình hoang
mang,